
ffifyo/uctón Cffij'atoral S^' 189 4 -2023
GRSM-DRE/UGEL SAN MARTIN 

Tarapoto, 2 3 MAYO 2083

©
Visto, el memorando N° 0333-2023- 
GRSM-UGELSM-T-D, de fecha 10 de abril de 2023, que Autoriza Proyectar Resolución 
Directoral de asignación de denominación del CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ESPECIAL N° 
0001, ubicado en el distrito de Tarapoto, provincia y departamento de San Martín, con los 
antecedentes y demás documentos sustentatorios, con un total de 11 folios útiles.

CONSIDERANDO:

Que, a solicitud de la Mg. Teodosia Alegría 
Arévalo, identificada con DNI N° 01127167, Directora del Centro de Educación Básica Especial 
N° 0001, del distrito de Tarapoto, provincia y departamento de San Martín, con Código 
Modular Primaria N° 0501296 y Código Modular Inicial N° 1738418, según Acta de Sesión de 
Asamblea General de Padres de Familia, llevada a cabo el día 19 de diciembre del 2022, la 
directora y los miembros de la Asociación de Padres de Familia del citado Centro de Educación 
antes mencionado, solicitan asignar la Denominación del CEBE como CENTRO DE 
EDUCACIÓN BÁSICA ESPECIAL N° 0001 "VIRGEN DEL CARMEN”.

La Educación Básica Especial (EBE) 
promueve la inclusión, permanencia, tránsito y culminación en el sistema educativo de las 
personas en condición de discapacidad y con talento y superdotación (altas capacidades], con 
el fin de garantizar su desarrollo y plena participación en la vida comunitaria, política, 
económica, social, cultural y tecnológica. La familia es un agente directamente involucrado en 
este proceso clave;

Que, el literal c] del artículo 8o de la Ley N° 
28044, Ley General de Educación, con relación a los principios de la educación establece que, 
la inclusión, incorpora a las personas con discapacidad, grupos sociales excluidos, marginados 
y vulnerables, especialmente en el ámbito rural, sin distinción de etnia, religión, sexo u otra 
causa de discriminación, contribuyendo así a la eliminación de la pobreza, la exclusión y las 
desigualdades;

Que, mediante Resolución Ministerial N2 
0303-2007-ED, se dispone, que las Instituciones Educativas Publicas de Educación Básica, 
identificadas solo con números, adopten a demás como denominación propia la 
correspondiente a héroes nacionales, militares, policías y ciudadanos que ofrendaron sus vida 
en defensa de la soberanía nacional e integral territorial, así como en la lucha contra el 
terrorismo y el crimen organizado en defensa de la sociedad; así como a personajes ilustres 
de la educación, la cultura , la ciencia, las artes, la educación cívica religiosa, deporte y 
formación en valores que han dejado una obra ejemplar o contribución excepcional para la 
sociedad en general y la juventud estudiosa en particular, países hermanos cuyos lazos de 
amistad, historia y cooperación las unan a nuestra patria, y organismos nacionales e



internacionales, sucesos o denominaciones que por su significado y trascendencia 
constituyan motivos permanentes para afianzar el espíritu de identidad nacional e 
institucional y contribuya a realizar los fines y objetivos de la educación peruana;

, •> j Que, de acuerdo al artículo Io del Capítulo
I de la Ley N° 28628 Ley que Regula la Participación de las Asociaciones de Padres de Familia 
en las Instituciones Educativas Públicas, indica que el Objetivo de la Ley es regular la 
parfitfc-ación de los padres de familia y de sus asociaciones en las Instituciones Educativas 
Públicas y en otros niveles de la gestión del sistema educativo, con el fin de contribuir a la 
mejora de la calidad educativa;

Por lo expuesto, la directora, docentes y 
miembros de la Asociación de Padres de Familia del Centro de Educación Básica Especial N° 
0001 del distrito de Tarapoto, provincia y departamento de San Martín, solicitan la 
Denominación con el nombre "VIRGEN DEL CARMEN", en merced a la tesonera dedicación 
al trabajo educativo en la búsqueda constante de un bienestar estable y equilibrado en favor 
de los educandos e institucional, cuyos valores son dignos de remembrar su nombre a través 
de la denominación por lo que se considera pertinente su atención.

Que, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 13° y 16° de la Constitución Política del Perú, la educación tiene como finalidad 
el desarrollo integral de la persona humana, correspondiéndole al Estado coordinar la política 
educativa; formular los lincamientos generales de los planes de estudios, así como los 
requisitos mínimos de la organización de los centros educativos; y supervisar su 
cumplimiento y la calidad de la educación, y de conformidad con la Ley N° 28044 Ley General
de Educación; Ley 28628 Ley que Regula la Participación de las Asociaciones de Padres de 
Familia; Resolución Ministerial N° 0303-2007-ED; Ordenanza Regional N° 026-2017- 
GRSM/CR, y el Informe N° 0056-2023-GRSM-UGEL-SM-AGI/R, de fecha 10 de abril del Área 
de Gestión Institucional;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- ASIGNAR a partir del 
10/04/2023, la denominación del CEBE N° 0001, como CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA 
ESPECIAL N° 0001 "VIRGEN DEL CARMEN” ubicado en el distrito de Tarapoto, provincia y 
departamento de San Martín;

ARTÍCULO 2 o.- NOTIFICAR,
administrados inmersos en la presente Resolución erTlÁforma establecida por Ley.

a los

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE;

DIR
DR LTONAVIDÓN FLORES 

OR DE PROGRAMA SECTORIAL III

MAF/DPSIII. 
RVP/AGI 
AQG/R

UNIDAD DE GESTIÓN EDUCATIVA LOCAL DE SAN MARTÍN


	D:\ARANZA\RESOLUCIONES DIREC\comb\Untitled - 0013.pdf
	D:\ARANZA\RESOLUCIONES DIREC\comb\Untitled - 0014.pdf

